auprès de vous, l'interprète et le messenger de Notre joie. Nouveau témoignage de piété et de zèle à Notre égard, elle nous a prouvé combien vous Nous étiez unis; et cette solennité, qui, grâce à vos soins et à votre grand nombre, a eu un magnifique succès, Nous a démontré plus clairement encore combien vous étiez unis entre vous. Nous vous félicitons vivement de ces deux dispositions, Vénérables Frères, d'autant plus que vous avez profité de cette occasion pour traiter en commun de questions d'une importance capitale pour le bien de l'Eglise et de l'Etat. Nous savons, en effet, que vous avez unanimement décidé de vous réunir chaque année pour prendre des décisions plus aptes à promouvoir la cause catholique, et que vous avez aussi choisi dans l'ensemble des évêques deux Commissions qui étudieront particulièrement, l'une la question sociale, l'autre la saine formation des enfants et des jeunes gens, et en référeront ensuite à tout le corps épiscopal. Ce projet est digne de Notre approbation, et il Nous cause une véritable joie. Les fréquentes réunions d'évêques, souvent approuvées par Nos prédécesseurs, rendent de grands services au catholicisme. Si chacun apporte dans une réunion semblable ce qu'il a appris par ses recherches ou ses expériences personnelles, il devient facile de distinguer les erreurs qui se répandent secrètement ou les préjudices qui menacent la discipline du clergé ou du

detrimta immineant, quae praesto sint, ad eos evellendos, ad hanc firmandam remedia, num animorum motus in regione vel tota ipsa republica deprehendantur, quos ad regundos vel aequis continendos finibus Pastorum sollertia sit valde profutura. Cum propulsatione autem mali it pariter consecratio boni, ad quam alii aliorum incitantur exemplis. Sicubi enim laetiozem fructuum segetem certa quadam via ac ratione excrevisse appareat, nemo non videt, episcopos, qui in coetum convenerint, id, pro temporum rerumque condicione, in sua quemque diocesi, acturos certatim esse, quod alibi fieri viderint cum tam praeclara animorum utilitate. Neque vero est cur fusius hortemur, adeo res urget, ut actionem, quam oeconomicam socialem vocant, studiose constanterque persequamini; caveatis tamen, ne populares vestri a christianis rationibus, quas fel. rec. decessor Noster Leo XIII in Encyclicis Litteris *Rerum Novarum* enucleavit, opinionum fuco animorumque perturbationibus abrepti, misere discedant. Quod profecto, si unquam alias, certe per has rerum vices plurimum habet periculi, quando tota societatis hominum compages videtur in discrimen vocari et civium inter se caritas invidiae tempestate restingui ac paene obrui. Haud minorem